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ANOTACE

Bakalářská práce se skládá ze 2 hlavních částí.

První část se zabývá historií obce Nová Ves u Chrastavy.Osada Nová Ves byla

pravděpodobně založena v polovině 15. století (1.písemná zmínka je z roku 1463). Němečtí

kolonisté vybudovali v údolí řeky Jeřice (Görsbach) typickou dlouhou vesnici. Dříve se zde

nacházely 4 samostatné osady: Nová Ves (Neundorf), Mlýnice (Mühlscheibe), Růžek

(Hoheneck) a Nová Víska (Neudörfel). Propojeny do 1 vesnice byly v roce 1850. Vesnice

byla majetkem několika šlechtických rodů – Biberštejnů, Redernů, Albrechta z Valdštejna,

Gallasů a Clam-Gallasů. Od 19. století zde bylo mnoho lidí zaměstnáno v místních textilních

továrnách. Po 2. světové válce byli němečtí obyvatelé, v souladu s Postupimskou dohodou,

odsunuti ze země. Místo nich přišli Češi a byl zde založen národní výbor. Od roku 1980 byla

Nová Ves spojena se sousední Chrastavou, ale po 12 letech získala zpět svou samostatnost.

Druhá část obsahuje inventární seznam písemností Místního národního výboru Nová Ves

u Chrastavy, jeho vývoj, rozbor, archivní charakteristiku a rejstříky.

Nová Ves (Neundorf) – Mlýnice (Mühlscheibe) – Růžek(Hoheneck) – Nová

Víska(Neudörfel) – Jeřice(Görsbach) - fond – inventář – místní národní výbor (MNV)

SUMMARY

The bachelor work is composed of 2 main parts.

The first part deals with the history of village Nová Ves u Chrastavy. The settlement Nová

Ves was probably founded in the 2nd half of the 15th century (1st written reference is from

1463). German colonists built in the valley of the Jeřice river a typical long village. At the

time 4 settlements occured there: Nová Ves (Neundorf), Mlýnice (Mühlscheibe), Růžek

(Hoheneck) and Nová Víska (Neudörfel). They were associated in 1850 in 1 village. The

village was property of several noble houses – Biberštejn, Redern, Duke Albrecht of

Wallenstein, Gallas and Clam-Gallas. Since 19th century many people were employed in the

local textile factories. After 2nd World War the German inhabitants were expelled from the

country, according to the Postupim Agreement. Tle Czechs came there and the National

Comitee was founded. Since 1980 Nová Ves was associated with neighbour town of

Chrastava, but 12 years after the village got its self-government again.

The second part contains archival fund inventory list of written documentation of the

National Comitee of Nová Ves u Chrastavy, its evolution, analysis, archival characterization

and registers.

Nová Ves (Neundorf) – Mlýnice(Mühlscheibe) – Růžek (Hoheneck) – Nová Víska

(Neudörfel) – Jeřice (Görsbach) - fund – inventory – National Comitee
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I. ÚVOD

I.1.Geografické pom ěry

Nová Ves u Chrastavy je obec v Libereckém kraji, situována mezi obcí Mníšek a městem

Chrastava. Skládá se z částí Nová Ves, Mlýnice, Nová Víska a Růžek, které byly dříve

samostatnými osadami a do jednoho celku byly propojeny až v roce 1850.1 Od roku 1854

přibyla část Amerika, od 1875 Brazílie a naposledy od 1894 Nové Město.2

Výměra obce činí 1 234 hektarů (od provedení změny správní hranice v roce 1987,

předtím měla o 2 ha méně). Nejvyšším bodem je Novoveský vrch s nadmořskou výškou

511 metrů (m). Průměrná nadmořská výška je 390 metrů (Nová Ves 353 m, Růžek 430 m,

Mlýnice 410 m a Nová Víska 365 m).3

Typicky dlouhá vesnice je situována podle silnice, kopírující tok řeky Jeřice, která

propojuje Mníšek s Chrastavou a na přilehlých kopcích. Dalším vodním tokem je zde

Albrechtický potok, pravostranný přítok Jeřice, protékající Mlýnicí. Mezi silnicí na Mníšek a

Mlýnicí se zvedá zalesněný vrch Závětří, nad Brazílií se táhne rozsáhlý Chrastavský les.4

I.2.Historický a správní vývoj obce do roku 1945

I.2.1.Epocha Biberštejn ů

Kraj na sever od Ještědu nebyl hustě osídlen. Není vyloučeno, že zde byla keltská sídla,

odkazuje nás na to název řeky Jizera, prokazatelně keltského původu, přímé důkazy ovšem

chybějí.

Do tohoto kraje přišel z východu (z dnešního východního Polska či z Ukrajiny v 8. století

kmen Milčanů, který osídlil nejen část dnešního Liberecka, ale i okolí Žitavy a Budyšína. Byli

to převážně lovci, zemědělci, zruční hrnčíři a tkalci. Stavěli si chýše napůl zapuštěné do země,

rozmístěné do kruhu kolem návsi. Tomuto typu vesnic se říká okrouhlice, na rozdíl od

pozdějších německých osad, které byly stavěny kolem cesty, která vsí procházela. Slovanský

původ Chrastavy nepopírají ani němečtí historikové, právě tak jako nedalekého Hrádku nad

Nisou. Německý název Grottau je zkomolenou podobou slovanského výrazu Grod, tedy hrad,
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ohrazené místo. V roce 990 byli Milčané poraženi Franky a ztratili svou samostatnost. Jejich

dnešními potomky jsou Lužičtí Srbové. Toto území nebylo do začátku 13. století součástí

českého státu. Kraj byl ryze slovanský až do poloviny 13. století. Na pozvání krále Přemysla

Otakara II. sem přišly skupiny osídlenců z různých částí Německa, především z okolí Míšně,

Drážďan, z Durynska i ze vzdálenějšího Porýní a Flander. Kromě zúrodňování zdejších

pustých pohraničních hvozdů začali v okolních horách také s těžbou rud. Ložiska byla

poměrně bohatá a rozmanitá. Dobýval se galenit, pyrit, chalkopyrit, z nichž se tavbou

získávala měď a stříbro. Koncem 16. století se výnosy snížily a dolování bylo

omezováno.Třicetiletá válka těžbu natrvalo přerušila. Pokusy hraběte Clam-Gallase v 70.

letech 18. století o obnovení těžby nebyly úspěšné. Přivolaný odborník po rozboru vydatnosti

rud konstatoval, že zásoby jsou prakticky vyčerpány.5

Většina obcí v okolí byla založena kolem roku 1250. Po příchodu německých kolonistů

bylo zdejší původní obyvatelstvo odsouváno do pozadí.

Prvním českým šlechtickým rodem, zakotveným v severních Čechách, byli vedle

Markvarticů též Ronovci. Jindřich z Ronova zastával úřad budyšínského purkrabího, jeho

bratr Častolov použil v roce 1257 označení „z Frýdlantu“. V současnosti se historické bádání

přiklání k tomu, že hrad Frýdlant, právě tak jako nedaleký Lemberk byl založen

ve čtyřicátých letech 13. století.

Ronovci ovšem z dějin Frýdlantska poměrně záhy mizí. Zřejmě to souvisí s konfliktem

mezi Přemyslem Otakarem II. a římským králem Rudolfem Habsburským, kdy český král

hledal na všech stranách spojence pro nadcházející boj. Jednoho takového nalezl i

v míšeňském šlechtici Rudolfovi (Rulkovi) z Bibersteinu. V dochované listině

ze 7.února 1278 Rudolf potvrzuje, že za 800 hřiven stříbra koupil od českého krále hrad

Frýdlant se vším příslušenstvím a zavázal se k věrným službám králi Přemyslu Otakarovi II. a

jeho dědicům, podle zvyklostí země. Jestli Rudolf bojoval na Moravském poli není známo.

Rozhodně však v bitvě nepadl, zemřel až roku 1304. Zanechal tři syny, z nichž Jan sídlil

na Frýdlantě. Do historie se zapsal vypálením města Nymburk za jakési porušení

bibrštejnských práv. Čin prošel bez odvety ze strany krále. Jeho syn Bedřich (Friedrich) se

těšil velké vážnosti a dvoře Karla IV.a byl účasten mnoha významných aktů, např. vysvěcení

Arnošta z Pardubic na arcibiskupa, položení základního kamene katedrály sv. Víta nebo

korunovační jízdy do Říma roku 1355. Za Bedřicha nabyla lenní soustava podoby, kterou si

podržela v podstatě po celý středověk. Rovněž byl na hradě Frýdlantu zřízen lenní soud.

Bedřich rozšířil své panství v Lužici, ve Slezsku i v Liberci i za cenu četných konfliktů, kdy

mu dokonce ve sporu s budyšínskou kapitulou hrozila církevní klatba. Po jeho smrti, a také

[…]


A
archivní služba 266

B
bezpečnost 268
byty, bytové hospodářství 184-187

C
cementárna 114
církev československá 226
civilní obrana 269

Č
Československý červený kříž 243
Československý svaz mládeže 236
Československý svaz žen 244

D
daně 132-134
demolice 193, 194
dětský útulek 199
divadelní spolek Hraničář 241
dodávky 164
domovní seznamy 247
doprava 192
družina 220
důchody 231

E
elektrifikace 212-215
evidence obyvatel 228, 233, 245-248, 250, 251, 256, 259, 260, 264

F
farní úřad 188, 226
finanční záležitosti 88, 104, 105, 107, 108, 136
fotbal 240

G
garáže 209, 210
geologie 145

H
hasiči 107, 202, 239

CVI

Inventární čísla
honitba 171
hospodaření 104, 107
hospodářsko-technická úprava půdy (HTUP) 144
hovory s občany 82
hřbitov 183
hřiště 205

I
Interiér, n.p. 197
inventarizace 59, 106
inventář majetku 59

J
jednací řády 76
Jednota 180, 181
jesle 200

K
kácení stromů 150
kádrové posudky 260
kanalizace 178
katastrální záležitosti 109, 110, 112, 113, 130, 131, 137, 138, 140, 170
kino 224
knihovna 223
komise finanční 88
komise kulturní a školská 84
komise pro obchod, zdravotnictví a sociální 87
zabezpečení
komise pro ochranu veřejného pořádku 85
komise pro výstavbu 89
komise zemědělská 83
konfiskace 115, 116, 120, 121, 123, 139
kontrola činnosti MNV 102
kostel Nanebevzetí Panny Marie 225
koupaliště 205
kronika 1
kulturní činnost 222
kulturní dům 108, 203

L
lesnictví, lesní hospodářství 90, 170
letáky 290

CVII

Inventární čísla

M
mapy 286-288
mateřská škola 219
matriční doklady 261-263
meliorace 173
milice 268
místní hospodářství 114
místní rozhlas 217
místní správní komise 63
MNV - činnost 102
MNV - členové 65, 97-101
MNV - jednací řády 76
MNV - komise 83-85, 87-90
MNV - majetek 59, 106, 137, 139, 141, 167
MNV - plány práce 80, 81
MNV - plenární zasedání 2-30
MNV - rada 31-58, 78
MNV - soutěže 91, 92
MNV - volby 64, 66, 67, 69-75
MNV - zaměstnanci 100, 101
mosty 189
movité věci 121
Myslivecké sdružení 171
mzdové záležitosti 101

N
nájem 111, 187
Národní fronta 235
Národní jednota severočeská 237
národní spolehlivost 252-255
národní správa 120-122, 124, 125
Němci 248-251
nemovitosti 109, 110

O
občanské průkazy 264
očkování 228
odboj 257
odpad 179
odsun Němců 250, 251

CVIII

Inventární čísla
ochrana památek 225
ochrana proti škůdcům 151
ochrana životního prostředí 179
osídlení pohraničí 248
osvěta 222, 242
Osvětová beseda 242
ovocnářství 159

P
péče o mládež 90, 199, 219, 232, 236
persekuce za okupace 257
plakáty 290
plány 286-288
plány práce 80, 81
plochy kultur 157
plochy osevu 157
podací protokol 60-62
pohostinství 180
pojištění 135
poplatky 134
poválečné poměry 103
povodně 174
pozemková reforma 147-149
pozemky 112, 138, 140-143, 147, 148, 161, 162, 167, 170
Pozemní stavby 198
pozemnostní archy 137
pozvánky 290
požární sbor 239
požární zbrojnice 202
pracovní síly 227
pracovní síly v zemědělství 153, 155, 156
prodejna 181, 204
projevy 289
Průmysl bytových textilií Vratislavice 196
přestupky 267
příděly 117-119, 121, 126-131, 149, 155, 165, 166, 286
přihlášky o příděl živého a mrtvého inventáře 126, 127
přihlášky půdy v osídlení 126
půda 146, 148

CIX

Inventární čísla

R
referáty 289
rezoluce 96
Rolnická škola 201
Romové 233
rostlinná výroba 154
rozbory hospodaření 104
rozbory situace v obci 77
rozpočty 107
rybářství 172

S
samoobsluha 204
Sbor národní bezpečnosti 267
Sbor požární ochrany 239
Severočeské dřevařské závody 182
Severostav 195
silnice 190, 191
slavnosti 94
slavnosti 289
sociální péče 230-232
Sokol 240
soudci z lidu 71, 74
spolky 107, 171, 235-241, 243, 244
sport 240
Státní lesy Ještěd 170
státní občanství 258
státní statek 142, 143
stavební záležitosti 191, 193, 195-211, 216
stavební záležitosti 108, 191
studny 176
Svaz československo-sovětského přátelství 238
Svaz rybářů 172
Svazarm 270
svéprávnost 229

Š
škola 107, 137, 201, 206, 220

T
telefon 218

CX

Inventární čísla
trafostanice 212
truhlárna 208
tryzny 95

U
účetní záležitosti 107, 271-285
urbanistický rozbor 288

V
včelařství 160
Velká říjnová socialist. revoluce (VŘSR) 94
veřejné osvětlení 216
veřejné schůze 82
veterinární opatření 152
Vítězný únor 94
vodní elektrárny 177
vodohospodářství 174-178
volby 63, 64, 66-75, 79
výbor žen 86
vysvědčení zachovalosti 256
vyúčtování s odcházejícími přídělci 165
vyúčtování se zemědělci 168, 169
vyvlastnění 147
vyznamenání 221

Z
základní organizace KSČ 234
zápisy z plenárních zasedání 2-30
zápisy ze schůzí rady 31-58
závazky 93
zdravotnictví 87
zemědělská statistika 157-159
zemědělství 153, 154, 156, 163
změna jména 265
zoologická zahrada 136

Ž
živnosti 120, 134
živočišná výroba 158
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