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Jednou z možností pro výběr bakalářské práce je vyhotovení inventáře určitého archivního

fondu. Vzhledem ke stavu zpracování písemných pramenů v našich archivech se tato even­

tualita nabízí především pro materiál nejnovější. To však v žádném případě neznamená, že

by se jakkoli jednalo o práci méně náročnou, zvláště pokud jde o znalost dobových reálií,

nestrannost, nadhled, nezaujatost (to se týká především oblastí obývaných do konce 2. svě­

tové války převážně německým obyvatelstvem na straně jedné a z hlediska společensko­

politického pak v podstatě celé druhé poloviny 20. století). Kromě znalostí teoretických by

měli posluchači v případě výběru zpracování archivních pomůcek (ať již inventáře či pří­

padně katalogu) prokázat i praktické schopnosti a dovednosti při pořádání archivních fon­

dů. A právě zpracování jednoho takového fondu, a to MNV Nová Ves u Chrastavy, si zvo­

lila za předmět své bakalářské práce Jitka Zlesáková.

Práce je rozčleněna na dvě hlavní části. V úvodní části historické se autorka věnuje dějinám

obce, respektive jejímu historickému a správnímu vývoji od jejího založení až do součas­

nosti. Z hlediska chronologického je text rozdělen na období do roku 1945, dále věnuje au­

torka pozornost době První republiky a 2. světové války, následují dějiny obce v letech

1945-1980, historickou pasáž uzavírá období vymezené rokem 1980 a sahající až do sou­

časnosti. Druhou část práce představuje již vlastní inventární seznam vypracovaný v soula­

du s metodickým pokynem někdejší Archivní správy MV ČR (dnes Odbor archivnictví a

spisové služby MV ČR).

Pokud jde o první část práce, na první pohled zaujme jistá nevyváženost, pokud jde o autor­

kou použitou literaturu a prameny. Zatímco období do roku 1945 je ryzí kompilací, násle­

dující pasáže jsou zpracovány již na základě pramenného studia, což se pozitivně odráží

v daném textu. Přirozeně není možné, zvláště s ohledem na téma předkládané práce, poža­

dovat po autorce, aby celý historický úvod byl založen na zevrubném studiu pramenů, spí­

še zarazí omezený výběr literatury, absence některých titulů (např. Profous, SchaUerova

topografie, Sedláček, Umělecké památky Čech), k informaci, že autorka měla (alespoň v to

doufám) v ruce i kvalitní Kuhnův soupis památek Liberecka, se čtenář propracuje až

v soupisu literatury (s. LXXV), v poznámkách však není jediný odkaz. Navíc chybí odkazy

na literaturu (o pramenech ani nemluvě) na mnohých místech, kde by tak čtenář očekával

(patenty, dekrety apod.). To se týká nejen části do roku 1945, ale i mladšího období (za

všechny např. odkaz na dopis advokáta Leopolda Diamanta, s. XXXVIII).

Jestliže autorka uvádí seznam použitých pramenů a literaturu, předpokládá se, že bude uvede­

no, které konkrétní prameny ve své práci využívala (nejen název celého fondu), obdobně u

periodik chybí konkrétní odkazy na čísla, která v práci využila. Je rovněž škoda, že autorka

nevěnovala větší pozornost závěrečné redakci (chybějící tečky za poznámkami, chybná in­

terpunkce, některé drobné nepřesnosti - např. s. LXXII, kde autorka uvádí fond inv. č .... ,

ale je zřejmé, že se jedná pouze o inv. Č. předmětného fondu; nekompletní citace - např.

Klihn, Ressel; zcela pak pomíjím nedodržování mezer mezi slovy a číslicemi apod.). Vlast­

ní inventární seznam je zpracován pečlivě, se znalostí problematiky, cožje ostatně patrné

již z druhé části úvodního textu, kde si autorka dokázala udržet zdravý odsup.

Závěr: autorka prokázala schopnost práce s odbornou literaturou i archivními prameny, zna­

lost dobových reálií a při zpracovávání příslušného archivního fondu rovněž praktický pří­

stup. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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